
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARARE  
privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții „PROMOVAREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI 

REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERĂ PRIN REALIZAREA DE LUCRĂRI DE 

RENOVARE ENERGETICĂ LA GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR.1 BAIA DIN COMUNA 

BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA” 

 

Consiliul local al comunei Baia, judetul Suceava, 
Având în vedere: 
-    referatul de aprobare prezentat de către doamna Maria Tomescu ,în calitatea sa de inițiator, 
înregistrat cu nr. 8157 din 01.10.2024 prin care solicită Consiliului Local să aprobe proiectul de investiții 
“PROMOVAREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE 
SERĂ PRIN REALIZAREA DE LUCRĂRI DE RENOVARE ENERGETICĂ LA GRĂDINIȚA CU 
PROGRAM NORMAL NR.1 BAIA DIN COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”; 
-     raportul  compartimentelor  de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
cu nr. 8193  din  02.10.2024;  
-     Hotărârea Consiliului Local. nr. 3 din 31.01.2024  prin care a fost aprobat bugetul de venituri și 
cheltuieli pentru anul 2024; 

 -      raportul comisiilor  de specialitate a Consiliului Local Baia, înregistrat sub nr.8196 din 02.10.2024; 
În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), art. 196, alin. (1), lit. a) din cadrul OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E   : 

Art. 1. – Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiții 

„PROMOVAREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE 

SERĂ PRIN REALIZAREA DE LUCRĂRI DE RENOVARE ENERGETICĂ LA GRĂDINIȚA CU 

PROGRAM NORMAL NR.1 BAIA DIN COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”, propus a fi depus 

pentru finanțare pe Programul Regional Nord-Est 2021-2027, întocmită  de S.C. GT ARHITECT S.R.L. 

înregistrată la UAT COMUNA BAIA cu nr. 6452 din 13.08.2024. 

 

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico - economici aferenți obiectivului de investiții „PROMOVAREA 

EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERĂ PRIN 

REALIZAREA DE LUCRĂRI DE RENOVARE ENERGETICĂ LA GRĂDINIȚA CU PROGRAM 

NORMAL NR.1 BAIA DIN COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”, conform anexei nr. 1 la prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 3 – Se aprobă valoarea totală a proiectului de investiții „PROMOVAREA EFICIENȚEI 

ENERGETICE ȘI REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERĂ PRIN REALIZAREA DE 

LUCRĂRI DE RENOVARE ENERGETICĂ LA GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR.1 BAIA DIN 

COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”, respectiv, suma de 5.392.250,08 lei fără TVA (6.408.775,52 

lei inclusiv TVA), conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 



  

Art.4. Se aproba   întocmirea documentațiilor  tehnice(PT+DTAC) pentru realizarea obiectivului  de 

investiții PROMOVAREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU 

EFECT DE SERĂ PRIN REALIZAREA DE LUCRĂRI DE RENOVARE ENERGETICĂ LA GRĂDINIȚA 

CU PROGRAM NORMAL NR.1 BAIA DIN COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA” 

 

Art. 5. -  Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul general al unității administrativ teritoriale 

tuturor persoanelor interesate a prevederilor prezentei hotărâri și o va comunica Instituției Prefectului 

Județului Suceava. 

 
Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

      Romică ȘANDRU              Rodica COCEAN 

 
 
BAIA:02.10.2024 
NR. 79 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                    
 



   Anexa nr. 1 HCL 79/02.10.2024  
 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
ai obiectivului de investiții „PROMOVAREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI REDUCEREA 

EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERĂ PRIN REALIZAREA DE LUCRĂRI DE RENOVARE 
ENERGETICĂ LA GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR.1 BAIA DIN COMUNA BAIA, JUDEȚUL 

SUCEAVA” 
 
 
INDICATORI ECONOMICI: 
 

Denumire indicator propus Valoare (lei fără TVA) Valoare (lei inclusiv TVA) 

Valoare totală 
 
din care C+M 

5.392.250,08 
 

2.792.710,64 

6.408.775,52 
 

3.323.325,65 

 
INDICATORI TEHNICI: 
 

Denumire indicator propus 
Valoare la începutul 

implementării 
proiectului 

Valoare la finalul 
implementării 

proiectului 

Reducere 
(%) 

Consum anual specific de energie 
finală pentru încălzire [kwh/m2/an] 

261,81 27,52 89,49 

Consum de energie primară 
[kwh/m2/an] 

523,97 82,46 84,26 

Consum de energie primară 
utilizând surse regenerabile la 
finalul implementării proiectului 
[kwh/m2/an] 

0,00 49,32 - 

Reducere anuală estimată a 
gazelor cu efect de seră 
(echivalent kg/CO2/m2/an) 

140,48 4,85 96,55 

Suprafața construcției desfășurată 
a clădirii (mp) 

900,50 912,00 - 

         

         Primar,                                                                                            Inspector superior, 

Maria TOMESCU                                                                                  Camelia  GUSĂ  

 
 
 
 
Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

      Romică ȘANDRU              Rodica COCEAN 

 






